UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Parallela Geographiae Veteris Et Novae**

**Briet, Philippe**

**Parisiis, 1648**

Cap. I. De Hispaniâ antiquâ in communi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13147**

## LIBER QVARTVS.

*De Hispania secundum Antiquos.*

**H**XPLICAMVS hoc libro nobilem Romanis belli campum, & in quo prolufere ad Carthaginienfes in patriâ suâ prorsus atterendos: sed vnde Romam auaritia venit, & materia luxus atque corruptelæ pecuniæ, multis triumphis inde deportata. Verùm antequam attingamus Geographicam enarrationem, pauca de more ex historiâ supponamus.

## CAPVT PRIMVM.

*De Hispania Antiqua in communi.*§. I. *Nomen Hispania.*

**P**PRIMVM est HISPANIA; quod qui deducunt ab *Hispano* Herculis filio, vel ab *Hispalo* Rege irridentur meritò à Lud. Nonnio. Sed sic dicta videtur à *Pano* præfecto Bacchi, & primùm *Pania*, mox quia ei cognominis erat Pelopõnesus, aut certè Arcadia, addita vox *His*, quæ Teutonicè *Occidentem* sonat, ita Goropius.

*Secundum* est HESPERIA, vel ab *Hespero* Stellâ, vel ab Atlantis fratre, qui translatus in Italiam eam quoque *Hesperiam* dixit, sed hæc *Magna*, vt illa *Vltima* nuncupata est.

*Tertium* IBERIA, aut à fluuio *Ibero*, qui hodie dicitur *Ebro*, vel meliùs ab eo qui in Bætica vocatur *Rio Tinto*, & *Azeche*, aut sanè nomen habet ab *Iberis* Asiæ populis, vt vult Varro apud Plinium; quamquam Dionys. Alex. & eius Scholiastes, Asiaticos ab Europæis vocatos putent.

*Quartum* CELTIBERIA, quo vtitur Diodorus Siculus, cùm *Lusitanos* fortissimos *Celtiberorum* appellat.

§. 2. *Figura Hispaniæ.*

PRIMÒ Corio Bubulo similem facit *Strabo* lib. 3. εἰς Βύβρον.

SECUNDÒ quadratæ figuræ ait esse *Iustinus* lib. 44.

TERTIÒ Trigonam faciunt illam *Orosius*, & *Ætolicus*.

§. 3. *Quantitas Hispaniæ.*

TAM vastam ait esse *Appianus* in Ibericis, vt vna regio credi non possit: postea tamen *longitudine*, & *latitudine* decem Stadiorum millia implere asserit.

*Plinius* quoad *latitudinem* inæqualem tantùm esse ait, *longitudinem* mille octoginta duorum passuum tradit esse.

*Strabo* denique distinctiùs *longitudinem*, sex millium Stadiorum, *latitudinem* quinque pronunciauit.

§. 4. *Qualitas Hispaniæ.*

CONSIDERATUR in ea *Fertilitas*, *Diuitie*, *Frequentia populi*.

FERAX. Omni genere fructuum abundare *Iustinus* putat. *Solinus* nihil in eâ otiosum, nihil sterile: quidquid negat messem vigere pabulis, loca etiam sterilia materiam funibus nauticis sufficere, quod tamen *Strabo* negare videtur. Laudatur eius quoque oleum, laudantur & lana, *Minium*, *Equi*.

DIVES, vt ostendetur postea in *Lusitanis*, *Gallæcis*, *Asturibus*, & *Celtiberis*. Certè *Nonnius* ex *Liui*o colligit *Hispaniam*, paucis annis, Romanis dedisse sexcenta millia infecti *Argenti* pondo, *Argenti* *Oscensis* quadraginta millia, *Auri* circiter decem, præter signati copiam infinitam. Nec prætereundum est, ex puteis *Argenti* ab *Annibale* effossis, reddidisse quotidie ccc pondo.

POPULOSA quàm fuerit ex *Bæticâ*, *Gallæciâ* & *Celtiberiâ*, partibus eius, colligetur.

§. 5. *Mores Hispanorum.*

VITIVM in eis vnum arguebant veteres quòd factiosi essent: sed etiam asserunt illud à *Græcis* hausisse; at in iis quinque potissimum

virtutes laudant. Prima est

PRVDENTIA quam ostenderunt in bellis contra Romanos: nam ἰταλιῶν καὶ κατακερματιστῶν τὰς ἀγῶνας, ait Strabo. Exinde factum, vt

— *Latis veltigal Iberia v. bus*

*Contulit Augustos,*

ait Claudianus, videlicet Traianum, Hadrianum, & Theodosium.

II. FORTITVDO, patet in eo quod à Floro *Bellatrix* dicitur, & *Annibalis eruditrix*, & *Seminarium hostilis exercitus*. Lilius ait, nonnullos se interemisse quoniam eis Cato ademerat arma: quod spectat & illud Siliij,

*Prodiga gens animi, et properare facillima mortem, &c.*

III. FIDELITAS in Saguntinis eluxit. Quare Iulius Cæsar stipatores corporis Hispanos habuit, sicut & Augustus Calaguritanos, *Suetonius*.

IV. HOSPITALITAS. *Diodorus* ait, in hospitibus recipiendis decertare: quos aduenæ sequuntur, ab omnibus laudari.

V. LITERARVM AMOR. Ex vltimis Gadibus venere quidam Romam, vt T. Lilius viderent. Parens est Hispania Senecarum, Lucani, Melæ, Columellæ, Hygini, &c.

#### §. 6. Politia Hispanorum.

DE hac ante Carthaginensium in eam aduentum nihil constat, sicut & de Colonia in eam immissis à Phocensibus, Rhodiis, atque Phœnicibus. Oppressi ergo per indigenas Gaditani origine Tyrj ad Pœnos confugere, qui & hospites defendere suos, & hinc sedem fixere. Postea sub Amilcaris auspiciis in eam iterum transfugere, à cuius Genero cõdita Carthago: sed Pœnorum imperium varias hinc expertum vices, tandem per Annibalem restoruit, Romanorum, qui eò quoque transierant, imminutum, donec à Scipione Maiore capta Carthago Noua Pœnorum fregit animos. Tum Hispania in prouinciæ formam redacta, primaque ex regionibus continentis, modòque per Prætores, modò per Proconsules administrata est, prout vrgebant negotia. Sub Imperatoribus primis Tarraconensem sibi Cæsares reseruarunt, imò aliquando Lusitaniam, Bætica populo relicta, cum Lusitania, & modò per Prætores, modò per Proconsulem ius iis dictum. Quomodo autem sub Imperatoribus se habuerit, vsque ad Barbarorum inundationem,